
Ａ Ａ

Ａ Ａ

58
57農 業 年 雇
56農 業 専 従 者
55農 業 就 業 者

53
家 族 54

計
女 計 世 帯 員

家 族 労 働 評 価 額 男 女

52

９　家族員数及び農業就業者等（人）

51（参考）奨励金
50粗 収 益

48
副 産 物 49

46
自 家 47

主
産
物

販 売

計

１０　ａ　当　た　り 44
数 量 価 額 数 量 価 額 45

総 数

42
８　調査作物収入（円、㎏） 43

40
農 機 具 41
自 動 車

38
土地改良設備 39
建物・構築物

36
固 定 資 本 37
労 賃 資 本

34

資

産

別

内

訳

流 動 資 本 35

32
借 入 資 本 33

資
本
額

計

自 己 資 本

利 子 額 30
調査作物負担分 １０ａ当たり 調査作物負担分 １０ａ当たり 31

資 本 額
７　資本額及び資本利子（円） 29

27

計 １ ０ ａ 当 た り
作付地以外地代 28
作付地負担地代

26実 勢 地 代
自 作 地 借 入 地 計 25

23
１　　０　　ａ　　当　　た　　り 24

負 担 地 代

21
賃借料総額 22
使 用 面 積以

 
外

作
付
地

19
負 担 地 代 20
地 代 総 額

17
土地台帳面積 18
作付実面積作

付

地

自 作 地 借 入 地 計 16

14
総 額 15

６　地　代（円、ａ）

13
12合 計
11耕 地 以 外

9
　計 10

牧 草 地

7
　計 8
樹 園 地

5

畑
普 通 畑 6
田

耕

地

3
所 有 地 借 入 地 計 4

５　経営土地（ａ）

1
2

償 却 計

４　作　柄（㎏、％）
　　当　　　た　　　り

単位数量当たり
10a当たり平年収量 １０ａ当たり収量 平 年 作 比 主な被害の種類

Ｌ Ｍ ＮＨ Ｉ Ｊ Ｋ

前年調査客体番号市 町 村 番 号 農業地域類型区分 認定農業者区分 主 副 業 別 区 分

12 13 14 15 16 29 30

6

田 畑 等 区 分

７ ５ 歳 以 上
計

７ ０ ～ ７ ５
６ ５ ～ ７ ０

副 産 物 価 額
生 産 費
支 払 利 子
支 払 地 代

35

その他諸材料費
土地改良及び水利費

賃借料及び料金
物件税及び公課諸負担

建 物 費

農 機 具 費

利子・地代算入生産費

自 己 資 本 利 子

38

物 財 費

種 苗 費
肥 料 費
農 業 薬 剤 費
光 熱 動 力 費

調 査 年

1

集 計 区 分

自 動 車 費

生 産 管 理 費
労 働 費

費 用 合 計

直 接 労 働 費
間 接 労 働 費

自 作 地 地 代
全 算 入 生 産 費

育 苗
耕 起 整 地
基 肥
は 種
定 植

追 肥
中 耕 除 草

管 理

株 分 け

麦 踏 み

防 除

刈 取 脱 穀
乾 燥
生 産 管 理

は く 葉

計

集 会 出 席
技 術 習 得
簿 記 記 帳

間 接 労 働 時 間
労 働 時 間 合 計

経 営 管 理
１０ａ当たり

購 入

Ｃ

自 給

Ｂ

１　生産費総括（円）

購 入 自 給

男

7

集 計 倍 率

女
家 族

小　　計

Ｄ Ｅ

計
総 額

4

98

作 成 対 象 区 分 作 付 規 模 階 層

償 却

計 男

３　年齢階層別家族労働時間及び労働評価（時間、円）
調 査 作 物 負 担 家 族 労 働 時 間 労 賃 単 価 調 査 作 物
男 女

10

販 売 数 量 階 層

Ｆ

調 査 客 体 番 号

11

5

２　投下労働時間（時間）

種 子 予 措

直

接

労

働

時

間

小　　計
雇 用

女男

男女
６ ５ 歳 未 満

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11

13

14
15

12

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

29
30
31
32
33
34

36
37

39
40

42
43

41

44
45
46
47

55
56
57
58

53
54

52

48
49
50
51

2

取 り セ ン 番 号 セ ン タ ー 番 号 生 産 費 区 分

Ｇ

3

　　　１　０　　ａ　

秘
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農業経営統計調査
指定統計第119号

平成    年産　農業経営統計調査　 個別結果表
　　　　　　　　　　　　（小麦・大豆・畑作物生産費統計）№１
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Ａ Ａ

１５　包装荷造・運搬費（円）

118
119

116
117

114
115

112
113

110
111

108
109

支 払 利 子 106
107

調末未償還残高 支 払 利 子 調始未償還残高 調末未償還残高

103

（円） 104

   物   　負   　担　   分 １０　ａ　当　た　り 105

101
自 給 用 102

副
産
物

販 売 用

合 計

99
合 計 100

97
そ の 他 98

95

自

給

用

食 用 96主

産

物

販 売 用

種 子 用

小 計

価 額 単 価 94

92

畑 作 物
総 数 93

数 量

90
自 給 用 91

副
産
物

販 売 用

合 計

89合 計

87
小 計 88

85
種 子 用 86

自

給

用

食 用

そ の 他

84小 計
83特定加工用
82３ 等

80
２ 等 81

主

産

物

販

売

用

普通
大豆

１ 等
数 量 価 額 単 価

78

数
大 豆

総 数 79
価 額 単 価

76
合 計 77

２１　取引糖度（てんさい、さとうきび） 75
小 計 出荷量（㎏） 糖度換算出荷量（㎏） 取引糖度（％）

73
農業共済組合賦課金 １ 日 当 た り 74

家 族 労 働 報 酬

71
農業協同組合費 １ 日 当 た り 72

所 得公

課

諸

負

担

集落協議会費

農事実行組合費

自 賠 責 保 険

70小 計 利 潤
69共 同 施 設 税 生 産 費 総 額
68都 市 計 画 税 粗 収 益

66
水 利 地 益 税 総 額 １０ａ当たり 67
軽 自 動 車 税 〔参考〕各種助成措置を加えた場合（円）

65自動車取得税 １ 日 当 た り

63

不動産取得税 家 族 労 働 報 酬 64

１ 日 当 た り

61
自動車重量税 所 得 62

利 潤

59
建 物 生 産 費 総 額 60

粗 収 益

物

件

税

固 定 資 産 税

建 物 以 外

自 動 車 税

総 額 １０ａ当たり調査作物負担分 １０ａ当たり
１９　物件税及び公課諸負担（円） ２０　収益性（円）

Ｌ Ｍ ＮＨ Ｉ Ｊ Ｋ

田 畑 等 区 分

22

その他の制度受取金等

小 麦

部
分
作
業
受
託

計
直播 移植 －

夏植え

収 穫 面 積
主 産 物 数 量
１０ａ当たり数量

小 計

自

給

用
１０　ａ　当　た　り

１７　農業共済金、各種助成措置の状況（円）

契約生産奨励金

無 評 価

合 計

副

産

物

販

売

用

規 格 外 Ｂ

主 産 物
数 量
価 額

収 穫 面 積

原料／未収（自作地） 生食加工／未収（借入地） その他向け

麦 わ ら

規 格 外 Ｂ
規 格 外 Ｃ
く ず 麦

２３　借入金の資金種類別内訳

調　  査  　作
調始未償還残高

民間流通定着・品質向上支援等促進対策

買 掛 未 払 金

規 格 外 Ｃ

小 計

く ず 麦
麦 わ ら

計

農 協 系 統
そ の 他

財投・財政

財投・財政
農 協 系 統
そ の 他

ライスセンター

小 計

乾 燥 ・ 調 製

カントリーエレベーター

主

産

物

規 格 外 Ａ

１０　調査作物の作付面積（ａ）

そ の 他

田
畑

計

Ｂ

面 積

名称コード

調 査 年

17

女

家 族
労 働 時 間

耕 う ん ・ 整 地

品 種 １
品 種 ２

品 種 ４

全 作 業 受 託

は 種
防 除
刈 取 ・ 脱 穀
乾 燥 ・ 調 製

計

品 種 ３

販

売

用

１ 等

そ の 他

合 計

株出し 春植え
さとうきび（上段）、てんさい（下段）

個 人

Ｃ

労 働 費

総 額

自 作 地
小 作 地

計

団 体

組 織
受 託 面 積

１６　調査対象栽培型を含む調査作物の収穫面積等（ａ、㎏、円）

小 計

自

給

用

食 用
種 子 用

計
委 託 面 積

Ｄ

面 積

作 付 面 積

18

セ ン タ ー 番 号取 り セ ン 番 号

19

個 人

刈 取 ・ 脱 穀

労 賃 単 価

農 業 共 済 金

高品質畑作大豆生産の推進

調 査 客 体 番 号

20

拠 出 金

１８　労働時間及び労働費（時間、円）

拠 出 金 受 取 金

大豆作経営安定対策

計
原料用かんしょ、原料用ばれいしょ、さとうきび（未収穫面積）

耕うん・整地
は 種
防 除

共 同 利 用
受 託
そ の 他

Ｅ

受 取 金

品 種 ５

Ｆ

調 査 作 物
１４　農業生産組織への参加（該当の有無）

栽 培 協 定

総 額

計
賃借料及び料金
労 働 費

〔参考〕包装・荷造、搬出・出荷労働時間（時間）

調査作物負担分 １０ａ当たり

搬 出 ・ 出 荷

１０ａ当たり

21

その他作物

生 産 費 区 分

Ｇ

計
数 量

２２　生産物の処分内訳（㎏、円）

１３　小麦作・大豆作作業の受委託状況別面積（ａ）

１２　調査作物の品種別作付面積（ａ）

11　作付実面積のうち生産調整に係る面積（ａ）

59
60
61
62
63

64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78

79

80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100

108
109

101
102
103
104

105
106
107

110
111

113
112

116
117

雇 用114
115

計

短

期

長

期

計

女

合 計
男

包 装 ・ 荷 造

〔参考〕消費税（円）

材 料 費

２ 等

借

入

金

総

118
119

調

査

作

物

負

担

分

男

男
女

秘
━━━━━━━━━━━

農業経営統計調査
指定統計第119号

－***－



Ａ Ａ

177
処 分 差 損 失 178

生 産 管 理 機 器

175
調査作物負担分 １０ａ当たり 176

処 分 差 損 失

173
合 計 174
そ の 他

171
ト レ ー ラ ー 172
乾 燥 機

169
き び 脱 葉 機 170
脱 穀 機

167
調 査 作 物 収 穫 機 168
普 通 型 コ ン バ イ ン

165
４ 条 以 上 166

164
自脱型コ
ンバイン

３ 条 以 下
動 力 散 粉 機

162
動 力 噴 霧 機 163
肥 料 散 布 機

160
中 耕 除 草 機 161

158
総 合 は 種 機 159

156
歩 行 用 ト ラ ク タ ー 157

154
20 ～ 50 馬 力 未 満 155

農

機

具

乗 用
ト ラ ク
タ ー

20 馬 力 未 満

50 馬 力 以 上

た い 肥 等 散 布 機

移 植 機

152

所有台数（台） 調査作物負担分 １０ａ当たり 153
処 分 差 損 失

151
150
149

自
動
車

四 輪 自 動 車
そ の 他
合 計

147

所有台数（台） 調査作物負担分 １０ａ当たり 148
処 分 差 損 失

145
合 計 146
そ の 他

143
稲 架 144
肥 料 だ め

141
た い 肥 盤 142
客 土

139
コ ン ク リ ー ト け い 畔 140
暗 き ょ 排 水 施 設

137
用 水 路 138
倉 庫

135
納 屋 136

134

建

物

・

構

築

物

住 家
調査作物負担分 １０ａ当たり

132

２５　減価償却費（円） 133
計

130
そ の 他 131
カントリーエレベーター費

128
ラ イ ス セ ン タ ー 費 129
貯 蔵

126
収 穫 請 負 わ せ 賃 127
は 種 ・ 定 植

124
賃 耕 料 125
航 空 防 除 賃

122
農 機 具 借 料 123

共 同 育 苗

120
共 同 施 設 121

価 額

賃

借

料

及

び

料

金

共　同
負担金

薬 剤 散 布

調 査 作 物 負 担 分 １０　ａ　当　た　り
数 量 価 額 単 価 数 量

Ｌ Ｍ ＮＨ Ｉ Ｊ Ｋ

田 畑 等 区 分

28

そ

の

他

の

諸

材

料

費
及

び

水

利

費

土

地

改

良

土 地 改
良 区 費

ペ ー パ ー ポ ッ ト

償 還 金

取 り セ ン 番 号

Ｃ

計

維 持 負 担 金
計

融 雪 剤
そ の 他
自 給

そ の 他

Ｂ

調 査 年

23

自 給
購 入

数 量

苗
（苗木含）

種
苗
費

計

セ ン タ ー 番 号

Ｄ Ｅ

調 査 作 物 負 担 分
２４　原単位

Ｆ

数 量

27

Ｇ

１０　ａ　当　た　り

26

調査作物区分調 査 客 体 番 号

単 価 価 額価 額

低 成 分 化 成
複合

配 合 肥 料
固 形 肥 料

重 焼 リ ン 肥
塩 化 カ リ
硫 酸 カ リ

育 苗 用 土

そ の 他
自 給

計
ビ ニ ー ル ・ シ ー ト
ポ リ エ チ レ ン
な わ

光

熱

動

力

費

潤 滑 油
混 合 油

動力
燃料

電 力 料

重 油
軽 油
灯 油
ガ ソ リ ン

計

肥

料

費

殺 虫 剤
殺 菌 剤

農

業

薬

剤

費

殺 虫 殺 菌 剤
除 草 剤
そ の 他

計

土 壌 改 良 資 材
た い 肥 ・ き ゅ う 肥
そ の 他

自給

た い 肥
き ゅ う 肥
稲 ・ 麦 わ ら
そ の 他

高 成 分 化 成

炭酸カルシウム（石灰含む）
け い 酸 石 灰

カリ質

け い カ ル

石 灰 窒 素
過 り ん 酸 石 灰

種子
購 入
自 給

窒素質

りん
酸質

硫 安
尿 素

よ う 成 リ ン 肥

120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171

24 25

172
173
174

176
175

177
178

秘
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